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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность исследования
Одной из фундаментальных научных проблем петрологии, геохимии и

геодинамики является понимание механизмов формирование и эволюция
континентальной коры и роли мантии в этих процессах. Большинство
континентальной коры, сформированной в течение фанерозоя, сосредоточено во
внутриконтинентальных складчатых поясах. На всех стадиях их развития
закономерно проявлялся характерный магматизм, масштабы и вещественный
состав которого определялись как тектоническими факторами, мощностью и
реологией литосферы, так и температурным и флюидным режимом мантии. В
пределах древних эродированных аккреционно-коллизионных систем таким
образом часто оказываются совмещены различающиеся по возрасту,
структурному положению, масштабам и составу магматические комплексы.
Одним из важнейших внутриконтинентальных складчатых поясов планетарного
масштаба является Центрально-Азиатский складчатый пояс (ЦАСП), в составе
которого выделяется множество аккреционно-коллизионных систем,
сформированных при взаимодействии Сибирского, Северо-Китайского,
Таримского крупных континентальных блоков и множества террейнов
различной геодинамической природы в течение всего фанерозоя.
Многочисленные исследования магматических комплексов аккреционно-
коллизионных систем ЦАСП [Федоровский и др., 1995; Изох и др., 1998, 2011;
Ярмолюк и др., 2000, 2013, 2016; Коваленко и др., 2003; Козловский и др., 2006;
Цыганков и др., 2007, 2016; Воронцов и др., 2010; Xiao et al., 2010, 2018; Ковач и
др., 2011, 2012; Владимиров и др., 2013, 2017; Kozlovsky et al., 2015; Konopelko
et al., 2017; Шелепаев и др., 2018 и другие] позволили установить, что
ультрабазит-базитовый магматизм проявляется в разных формах и на разных
стадиях их развития. Проблемы соотношения различных мантийных источников
в эволюции аккреционно-коллизионных орогенов, механизмы взаимодействия
мантийных расплавов с литосферой на разных стадиях их развития сейчас
широко обсуждаются. Предложено несколько типов геодинамических моделей,
– как признающих ведущую роль тектонических движений литосферы, так и
предполагающих определяющее влияние независимых энергетических
источников – мантийных плюмов. До сих пор для многих регионов Центральной
Азии нет единого мнения о причинах и закономерностях проявления базитового
магматизма.

Разнообразие используемых моделей и отсутствие единого мнения о
причинах активности мантии еще раз подчеркивает многообразие всех факторов,
определяющих закономерности магматизма в аккреционно-коллизионных
геодинамических обстановках. Для установления закономерностей эволюции
мантийного магматизма несомненно важным является получение конкретных
данных о геологической позиции, возрасте, составе источника и условиях
формирования магматических комплексов мантийного генезиса в пределах
аккреционно-коллизионных складчатых систем.
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Цель исследования
На основе сопоставления данных о геологической позиции, составе и

возрасте, установить этапы и масштабы проявления базит-ультрабазитового и
гранитоидного магматизма, выявить закономерности мантийно-корового
взаимодействия и предложить геодинамические сценарии развития Алтайской
аккреционно-коллизионной системы (Восточного Казахстан)

Задачи исследования
- уточнить геологическую позицию базит-ультрабазитовых и

гранитоидных магматических комплексов, установить характер
взаимоотношений интрузивных, дайковых и вулканических пород;

- провести исследования петрографии, состава минералов, вещественного
состава пород базит-ультрабазитовых ассоциаций, выделить генетические
родственные группы пород, выполнить оценку состава родоначальных магм;

- на основе геохимических и изотопных исследований определить
характеристики источников базит-ультрабазитовых магм и условия их
частичного плавления;

- с помощью U-Pb и Ar-Ar датирования установить возраст базит-
ультрабазитовых и гранитоидных ассоциаций, на основе сопоставления
геологической позиции, состава и возраста составить схему корреляции
магматических комплексов Алтайской аккреционно-коллизионной системы;

- оценить объемы базит-ультрабазитового и гранитоидного магматизма на
разных этапах развития аккреционно-коллизионной системы, предложить
модели мантийно-корового взаимодействия;

- на основе анализа геологических, петрологических, геохронологических
данных предложить геодинамические сценарии, объясняющие активность
мантии на разных этапах развития Алтайской аккреционно-коллизионной
системы.

Фактический материал
В основу работы положен собственный материал автора, полученный в

результате многолетних исследований на территории Алтайской аккреционно-
коллизионной системы. Первые исследования на этой территории начаты
автором в 1998 году, проводились в 2002, 2003, 2005 гг., с 2008 по 2019 гг. –
ежегодно, специально для решения научных задач настоящего исследования.
Конкретные объекты исследования рассмотрены в соответствующих главах
работы. Для решения поставленных задач использовались результаты
геологических, петрографических, минералогических, геохимических,
изотопных и геохронологических исследований, подробная их характеристика
дана в Главе 3. Для получения результатов использована геологическая
коллекция из более чем 900 образцов, изучено более 800 петрографических
шлифов. Выполнено около 500 анализов состава минералов, около 300 рентгено-
флюоресцентных анализов на содержание главных компонентов, около 200
масс-спектрометрических анализов на содержание редких элементов. Изотопно-
геохимическая характеристика проведена с использованием 25 определений
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изотопного состава Nd, 15 определений изотопного состава Sr, 2 определения
изотопного состава Hf в цирконах. В ходе исследований выполнено 44 U-Pb
определения возраста по цирконам, в том числе 19 определений возраста базит-
ультрабазитовых ассоциаций; 20 Ar-Ar определений возраста, в том числе 6
определений возраста базит-ультрабазитовых ассоциаций.

Защищаемые положения
1. В истории развития Алтайской аккреционно-коллизионной системы,

возникшей в позднем палеозое при взаимодействии Сибирского и
Казахстанского континентов, выделяется три этапа проявления ультрабазит-
базитового магматизма: 1) конец раннего карбона (~ 330 – 324 млн. лет назад):
габбро-диоритовые интрузии саурского комплекса в Жарма-Саурской зоне; 2)
средний карбон (~ 315 – 311 млн. лет назад): дайки долеритов и лампрофиров в
Жарма-Саурской зоне, базальт-андезитовый вулканизм в Чарской зоне,
габброидный интрузивный магматизм в Калба-Нарымской зоне; 3) ранняя пермь
(~ 297 – 267 млн. лет назад): андезит-базальтовый вулканизм, малые интрузии
габбро и пикритов, крупные габбро-монцонит-гранитоидные интрузии в
Чарской зоне, дайковые пояса долеритов и лампрофиров в Калба-Нарымской
зоне.

2. Вещественный состав родоначальных магм ультрабазит-базитовых
ассоциаций Алтайской аккреционно-коллизионной системы изменялся от
раннекарбонового к среднекарбоновому и раннепермскому с последовательным
увеличением содержаний K2O, P2O5, TiO2, легких РЗЭ, Rb, Ba, Zr, Hf, Nb, Ta.
Вариации составов магм определялись разным составов мантийных источников
(гарцбургиты, шпинелевые лерцолиты, гранатовые лерцолиты) и разной
степенью их плавления. Раннепермские ультрабазит-базитовые ассоциации
наиболее обогащены TiO2 и несовместимыми компонентами (P2O5, Zr, Hf, Nb,
Ta), что свидетельствует о вовлечении в частичное плавление относительно
обогащенных мантийных источников.

3. Все проявления ультрабазит-базитового (мантийного) магматизма в
Алтайской аккреционно-коллизионной системе сопровождались субсинхронным
коровым магматизмом (гранитоидными интрузиями или кремнекислыми
вулканитами). Самый масштабный коровый магматизм был проявлен в ранней
перми, его объемы в десятки раз превосходят объемы каменноугольного
корового магматизма.

4. Раннепермский гранитоидный магматизм является результатом
мантийно-корового взаимодействия, которое происходило по двум
различающимся механизмам: 1) базитовые магмы, находившиеся в подкоровых
камерах, оказывали термальное и флюидное воздействие на коровые субстраты,
приводя к образованию гранит-лейкогранитных ассоциаций в Жарма-Саурской и
Калба-Нарымской зонах. 2) базитовые магмы проникали на коровые уровни и
взаимодействовали непосредственно с коровыми субстратами или
анатектическим выплавками, приводя к образованию монцонит-гранитных
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ассоциаций в Чарской зоне. Механизмы мантийно-корового взаимодействия и
объемы гранитоидов зависели от мощности и проницаемости литосферы.

5. Мантийный и сопряженный коровый магматизм отражает
последовательную смену геодинамических режимов и типов взаимодействия
мантии и литосферы в развитии Алтайской аккреционно-коллизионной системы:
1) Раннекаменноугольный (С1s) магматизм раннеорогенного этапа является
результатом отрыва субдуцирующей литосферы (слэба) под окраиной

[…]

накопления и вулка-
низма, перестройка

окраины из субдукцион-
ной в трансформную (?)

Обь-Зайсанский океанический бассейн,
внутриокеанические островные дуги

Андезитовый вулканизм,
возобновление субдукции

(?)

Прекращение осадконакопления и
вулканизма, общее воздымание

Накопление континентальных моласс в межгорных прогибах и мульдах

Активизация движений по крупнейшим разломам, возникновение локальных зон растяжения
и проникновения мантийных магм , начало коллапса орогенного сооружения

3

Продолжение сдвиговых движений, коллапс орогенного сооружения,
масштабный мантийный и коровый магматизм

3

Внутриконтинентальный режим. Отсутствие активных тектонических движения и эндогенной активности

Локальные эндогенные
события, связанные с

активностью Сибирского
суперплюма

2

Сокращение океанического бассейна, образование покровов и олисто-стром.
Терригенные осадки с Рудно-Алтайской и Жарма-Саурской окраин

Главное коллизионное событие: закрытие океанического бассейна, формирование орогенного сооружения

Пассивная континентальная окраина,
накопление терригенных осадков в

окраинно-морском прогибе на месте
прежнего глубоководного желоба

океаническая
(до-орогенная)

ранне-орогенная

орогенная

поздне-орогенная

пост-орогенная

Стадии
развития

Приложение 2

период Жарма- Cаурская зона

330

270

Ранний карбон

Средняя пермь

Ранняя пермь

Поздний карбон

Средний карбон

время,

млн.лет

310

290

300

Средний триас

280

259

252

247

250

260

320

323

307

299

273

Семейтауская базальт-

риолитовая асс, 249±2
4

Саурский габбро-диоритовый к-с, 330±2

Бугазский гранитоидный к-с, 327-326 ± 3

Бугазский дайковый к-с, 315±4

Салырминский гранитоидный к-с, 289±7

Каракольский лейкогранитный к-с, 280±2

Керегетас-эспинский щел.-гран. к-с, P1

Жарминский гранитоидный к-с, P1

Дайковый к-с, P1-2 (?)

Габбро-гранитоидные

интрузии 290±2

Тастауский м-в, 280±1

Прииртышский габбровый к-с,

313±2

Актобинская и Калгутинская дацит-

риолитовые структуры, 311±3

Кунушский и Калгутинский

гранитоидные к-сы, 308-300

Калбинский гранодиорит-

гранитный к-с, 297-286

Даубайская базальт-

андезитовая асс., 311 ± 2

Тюрешокинская андезит-

базальтовая асс .

Сарыжальская дацит-

андезитовая асс., 298-290

Аргимбайский габбровый к-c-

293±2

Максутский пикрит-

габбровый к-с, 280±3

Калба-Нарымская зона

Монастырский гранит-

лейкогранитный к-с, 284-276

Миролюбовский дайковый к-с,

долериты, 279±3

Миролюбовский дайковый к-с,

лампрофиры, 267±1

Чарская зона

Ранний триас

Поздняя премь

Кандыгатайский гранитоидный к-с, P1

Приложение 3

Схема корреляции магматизма для структурно-формационных зон Алтайской аккреционно-коллизионной системы, составленная с учетом новых
геохронологических данных. Примечания: 1 – Цифрами указан установленный абсолютные возраст магматических комплексов (значения или
интервалы), в млн. лет. 2 – Желтым фоном обозначены амагматичные периоды. 3 – Синим прямоугольником обозначен интервал наиболее
масштабного проявления магматизма (см. Приложение 1). 4 – Данные о возрасте Семейтауской базальт-риолитовой ассоциации, установлены Ar-Ar
датированием вкрапленников санидина [Lyons et al., 2002].
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Приложение 4

Сравнение составов базитовых пород Алтайской аккреционно-коллизионной системы на двухкомпонентных диаграммах, относительно MgO:
– TiO , – FeO*, – Al O , – CaO, – K O, – P O , – Rb, – La, – Zr, – Hf, – Nb, – Ta.

Магматические комплексы:
1 – саурский; 2 – бугазский дайковый; 3 – прииртышский; 4 – даубайский вулканический; 5 – тюрешокинский вулканический; 6 – аргимбайский;

7 – Преображенский массив; 8 – максутский; 9 – миролюбовский дайковый.

а б в г д е ж з и к л м2 2 3 2 2 5

Цифры в скобках - возраст магматических комплексов.
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Приложение 5

Сравнение спектров распределения редкоземельных элементов (вверху) и редких элементов (внизу) для базитовых пород Алтайской аккреционно-
коллизионной системы. Содержания РЗЭ нормированы на состав углистого хондрита [Boynton, 1984], содержания РЭ – на состав примитивной
мантии [Taylor, McLennan, 1985]. Цифры в скобках - возраст магматических комплексов. Условные обозначения - см. Приложение 4.
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Приложение 6

Составы базитовых пород Алтайской аккреционно-коллизионной системы в сопоставлении с результатами численного моделирования частичного плавления разных
мантийных источников.
(а, б, в) – в системе Sm – Sm/Yb [Aldanmaz et al., 2000]. Кривые показывают вычисленные соотношения при плавлении пород деплетированной мантии (DM):
гранатового лерцолита (GrtLz), шпинелевого лерцолита (SpLz) и их смеси в соотношении 1:1 (Grt-SpLz). Цифрами обозначена степень плавления.
(г, д, е) – в системе Nb – Nb/Yb [Yang et al., 2014]. Кривые показывают вычисленные соотношения при плавлении пород гранатового перидотита с содержанием граната
1%, 5%, 10 % (GtP1, GtP5, GtP10), шпинелевого лерцолита (SpLz) примитивной мантии (PM), умеренно деплетированного гарцбургита (Hz) деплетированной мантии
(DM) и островодужного гарцбургита (ArcHz) поддуговой сильно деплетированной мантии (ArcM).
Цифры в скобках - возраст магматических комплексов. Условные обозначения - см. Приложение 4.