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«ПозднепалеозоНекий базитовый магматизм Алтайской аккреционно-
коллизионной системы (Восточный Казахстан)», представленной на

соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук
по специальности 25.00.04 - Петрология и вулканология

Работа посвящена исследованию продуктов ультрабазит-базитового и
гранитоидного магматизма (геологическое положение, определения возраста,
состава источника, условий формирования) для установления
закономерностей эволюции мантийного и корового магматизма в пределах
весьма сложно-построенной аккреционно-складчатой системы,
сформированной при различных многостадийных процессах.

Выбранный регион сложен комплексом средне-позднепалеозойских
островных дуг, фрагментами палеоокеанического бассейна и активных
окраин характеризующихся своими типами ультраосновного, основного и
кислого магматизма, маркирующими различные составы и глубину
формирования источников.

В основу работы положены многолетние авторские полевые
исследования на территории Восточного Казахстана (Алтайской
аккреционно-складчатой системы) и полученный в результате этих
исследований корректный многочисленный фактический материал.

Задачи поставленные диссертантом успешно решены, многократно
апробированы на многочисленных конференциях разного уровня и изложены
в рецензируемых высокорейтинговых журналах.

Научная новизна не оставляет сомнений:
- все исследования проведены с применением современных методов

исследования и впервые они выполнены для позднепалеозойских базит-
ультрабазитовых магматических комплексов Восточного Казахстана;

- оценен масштаб и длительность магматизма на исследуемой
территории;

" установлена связь со сменой геодинамических режимов и типов
взаимодействия мантии и литосферы выбранного региона.

- предложены согласованные геодинамические сценарии разных этапов
развития Алтайской аккреционно-складчатой системы.

Изложенные в работе результаты исследований несомненно будут
востребованы при картировании территорий Восточного Казахстана.

в работе разобраны многочисленные сценарии формирования
базитовых пород, а также многочисленные равно сосуществующие
геодинамические модели.

Автор использовал в качестве индикаторов для оценки мантийно-
корового не вполне привычные породы, а именно ультрабазит-базитовые
магматические комплексы.

Большой объем (петрографической, минералогической, петро-
геохимической изотопно-геохимической, результаты геохимического
моделирования) информации, полученной за время работы над диссертацией,
заслуживает уважения.

Из всего невозможно огромного и нередко спорного материала по
данной территории автором сложена довольно стройная модель,
опирающаяся на изученный материал.

Автором показано развитие выбранного сценария формирования
активной окраины Сибирского континента, составного Казахстанского
континента, Обь-Зайсанского бассейна и собственно Зайсанской складчатой
системы. Выделено 4 зоны. Базит-ультрабазитовый магматизм этих зон
рассмотрен в рамках соответствия геодинамических моделей:
раннеорогенный, позднеорогенный, пост-орогенный. Отдельно рассмотрены
рудные месторождения и их связь с магматизмом, а также эволюция
магматизма и геодинамический сценарий Алтайской аккреционно-
складчатой системы.

В качестве замечаний можно выдвинуть следующее.
- большая глава 7 посвящена рудным месторождениям и их связи с

магматизмом, сделано достаточное количество датировок метасоматических
минералов, к сожалению, в защищаемых положениях этой (рудной) теме
совсем не уделено внимания.

- неудачно сформулировано начало второго защищаемого положения:
«Вещественный состав первоначальных магм.... изменялся от
раннекарбонового к среднекарбоновому ираннепермскому....»

В целом автореферат оставляет хорошее впечатление особенно
масштабностью поставленных задач. Замечания незначительны и нисколько
не умаляют важность проделанной диссертантом работы.

Оценивая (по автореферату) представленную к защите диссертацию,
считаем, что диссертация отвечает требованиям, установленным к работам
подобного рода. Содержание диссертации соответствует специальности
25.00.04 - «Петрология и вулканология» (по геолого-минералогическим
наукам), а ее автор - Сергей Владимирович Хромых, заслуживает
присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук.
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